
 

 

PROT. N.                                                                                                                  CROSIA, 05/06/2023 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO                    

SEZ. A.T e SEZIONE PNRR  
ALL’ALBO PRETORIO 

AGLI ATTI 

========================= 
 

 
 
Oggetto: DECRETO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA per la selezione di N. 1 Figura 

                professionale esperta esterna per la progettazione esecutiva di ambienti di apprendimento 

               finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone a valere   

              su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E   

               RICERCA -  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili   

               nido alle Università -  Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi   

               ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next generation classroom – Ambienti di         

               apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU. 

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-
961-P-13915 CUP: I14D22003530006 

             Titolo Progetto: “Il mondo..in un click!!” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 

particolare l’articolo 21; 

 

VISTO il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di aggiornamento; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

 





VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0”, che prevede due distinte Azioni: 

- Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

- Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di   programmazione di   

               tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse  tra le istituzioni     

               scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire le modalità di         

               progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

 

VISTA  l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – Next Generation Class pari  ad € 166.296,85 ; 

 

 

VISTE  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato -  PNRR. 

 

VISTA  la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni  operative;  

 

 

VISTO  il progetto “ Il mondo…in un click!”” presentato dall’IC di Crosia (CS) - Codice Progetto:   

             M4C1I3.2-2022-961-P-13915 - CUP: I14D22003530006 - linea di investimento 3.2 “scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

              Importo finanziato:  Euro 166.296,85 ; 

VISTA    la delibera n. 40 del 17/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

VISTA    la delibera n. 109 del 20/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

 

VISTO    l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto: 

                 Titolo progetto: “ Il mondo…in un click!”-    

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 

CUP: I14D22003530006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 

218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, prot. n°. 40373 del 17/03/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto – Regolamento Acquisti, Servizi e Forniture, approvato con delibera N. 

176 del 28/10/2021 -Appendice A - approvata con delibera n. 118 del 27/03/2023; 

VISTO Il Regolamento di Istituto - Regolamento Incarichi Esperti Interni ed Esterni Approvato con delibera 

n. 177 del 28/10/2021 – Appendice A - approvata con delibera n. 117 del 27/03/2023; 



3 

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 103 del 06/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare, personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

                 competenze in qualità di Figura professionale esperta esterna per la progettazione esecutiva di ambienti di   

                 apprendimento alla esecuzione del progetto: 

“ Il mondo…in un click!”- Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 

CUP: I14D22003530006;  

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto, Prot. N. 2056 del 24/03/2023;  

 

VISTO il decreto di nomina del responsabile del procedimento, Prot. N. 2076 del 25/03/2023;  

 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto la 

progettazione esecutiva di ambienti di apprendimento, Prot. N.2966 del 04/05/2023 nell’ambito della Mission 

               Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano  

              nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU; Titolo Progetto:“ Il mondo…in  

              un click!” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 - CUP: I14D22003530006; 

 

 VISTO l’Avviso pubblico di selezione, Prot. N. 2978 del 04/05/2023; 

 VISTO il decreto di nomina e convocazione Commissione, Prot. N. 3356 del 20/05/2023; 

 VISTO il Verbale della Commissione di valutazione, Prot. N. 3369 del 20/05/2023; 

  VISTO il Decreto di Aggiudicazione provvisoria, Prot. N. 3370 del 20/05/2023; 

 

  CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami e/o ricorsi,  

 

 

 
DETERMINA 

 
 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente: GRADUATORIA DEFINITIVA  

per l'individuazione di di una figura professionale esperta ESTERNA per la progettazione esecutiva di ambienti di apprendimento  

finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone per il progetto: 

                    “ Il mondo…in un click!”- 

Codice Progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-13915  

CUP: I14D22003530006  

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 
    FIGURA PROFESSIONALE ESPERTA ESTERNA PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

  

 

 

 
Il presente atto definitivo potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello 

Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

 

 

 

N NOME E 

COGNOME 
Laur

ea 

speci

alisti

ca  
o 

vecc

hio 

ordin

amen

to 

valid

a che 

cons

ente 

l'acc

esso 

all'in

segn

amen

to 

della 

class

e di 

conc

orso 

A04

1 
 

Laur

ea 

Trie

nnale 

valid

a che 

conse

nte 

l'acce

sso 

all'ins

egna

ment

o 

della 

class

e di 

conc

orso 

A041  

 

Mast

er di 

I 

livell

o e/o 

Corsi 

annu

ali 

post 

laurea 

attine

nti 

l'ambi

to di 

riferi

mento 

(Infor

matic

a e 

tecnol

ogie) 

mini

mo 

1500 

ore. 

60 

CFU. 

Mast

er di 

II 

livell

o e/o 

Corsi 

bienn

ali 

post 

laurea 

attine

nti 

l'ambi

to di 

riferi

mento 

(Infor

matic

a e 

tecnol

ogie) 

mini

mo 

1500 

ore. 

60 

CFU 

Certi

ficazi

one 

CISC

O 

CCN

A 

Routi

ng 

and 

Switc

hing 

Certi

ficazi

oni / 

Breve

tti  

infor

matic

he 

avanz

ate 

per 

Speci

alisti 
(ECD

L 

Esami

natore

, 

EIPA

SS 

Esami

natore

, 

Breve

tti 

Micro

soft, 

Breve

tti 

Oracl

e, 

Breve

tti 

IBM, 

ECD

L 

Adva

nced, 

EIPA

SS 

Progr

ess) 

Certifi

cazioni 

per 

special

isti IT 

nel 

settore 

della 

Istruzi

one/Fo

rmazio

ne 

(ECDL 

LIM, 

EIPAS

S LIM, 

EIPAS

S 

TEAC

HER, 

EIPAS

S LAB, 

EIPAS

S 

WEB, 

FORLI

M) 

Doc

enza 

univ

ersit

aria 

in 

amb

ito 

infor

mati

co 

Esperie

nza 

lavorati

va in 

qualità 

di 

Progetti

sta in 

progetti 

PON,PO

R,FESR, 

presso 

Scuole 

Pubblich

e. 

 

Esperie

nza 

lavorat

iva 

Collau

di di 

laborato

ri e 

ambient

i 

didattici 

digitali 

PON, 

POR, 

FESR, 

presso 

Scuole 

Pubblic

he 

Esperien

ze 

pregress

e come 

esperto 

formator

e per 

Dirigenti 

Scolastici 

(PON/FS

E) per 

ambienti 

di 

apprendi

mento e/o 

per 

Direttori 

dei 

Servizi 

Generali 

sulle 

procedure 

negoziali 

nell’ambi

to di 

progetti 

PON,FSE

,FESR, 

presso 

Scuole 

Pubbliche   

Esperi

enze 

pregr

esse 

come 

espert

o 

forma

tore 

presso 

l’IND

IRE/I

NVA

LSI o 

presso 

le 

Scuole 

Pubbli

che sul 

RAV e 

PDM. 

TOTALE 

1 MISISCA 

REMO 
10 0 3 6 5 2 3 10 25 20 11 5 100 

2 ALTOMARI 

CARMINE 
4 0 0 0 0 2 3 0 5,80 3,20 0 0 18 



5 

 

 

 

 

 

 

 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale www.iccrosiamirto.edu.it  

(sezione PNRR ) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott.ssa Rachele Anna Donnici 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi  
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-06-05T12:10:58+0000
	Donnici Rachele Anna




